da autorizado a conceder Direito Real de Uso da área de que
trata o Decreto Municipal nº 8.708/2000 alterado pelo Decreto
Municipal nº 11.716/2010, visando sempre o desenvolvimento
social e econômico do Município

Parágrafo Único – A área objeto das concessões de direito real de
uso totaliza 97.360,16m² (noventa e sete mil, trezentos e sessenta
vírgula dezesseis metros quadrados), anteriormente destinada à
constituição do Parque Sanitário Municipal, assim discriminada com as
seguintes características e confrontações: área “B”, situada na Ro-
dovia dos Metalúrgicos – VRD-001, sendo partindo de um ponto

[...]

LEI MUNICIPAL Nº 4.671

Autoriza a abertura de Crédito Adicional Suplementar.

A Câmara Municipal de Volta Redonda aprova e eu sanciono
a seguinte Lei:

Art. 1º – Fica autorizado o Chefe do Executivo a abrir o
Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 46.400.000,00
(quarenta e seis milhões e quatrocentos mil reais), visando aten-
der as despesas com o Programa de Manutenção e Opera-
cionalização do FMS/SMS – Despesas de Exercícios Anterio-
res (5), Programa de Manutenção e Operacionalização do
Programa de Assistência Farmacêutica Básica – Material
de Consumo, Programa de Manutenção e Operacionaliza-

[...]

O Município de Volta Redonda, em cumprimento ao disposto
na Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, comunica que
dispensou o procedimento licitatório do Processo Adminis-
trativo nº 03119/2010 - em favor da Associação Brasileira de
Apoio e Desenvolvimento da Arte – Capoeira – ABADA, no valor
de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais)  com base no art. 25,
inciso III, da Lei Federal nº 8.666/93.

Volta Redonda, 21 de maio de 2010.

FERNANDO ANTONIO RODRIGUES DE ALMEIDA
Secretário Municipal de Governo

COMUNICADO Nº 063/2010

O Município de Volta Redonda, em cumprimento ao disposto
na Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, comunica que
dispensou o procedimento licitatório abaixo discriminado:

- Processo Administrativo nº 05926/2010 - em favor da
empresa J M GUERRA PRODUÇÕES E EVENTOS – ME., no valor
de R$ 12.000,00 (doze mil reais) com base no art. 25, inciso III,
da Lei Federal nº 8.666/93.

Volta Redonda, 24 de maio de 2010.

FERNANDO ANTONIO RODRIGUES DE ALMEIDA
Secretário Municipal de Governo

ERRATA

Por um equívoco, havido por ocasião de sua digitação, no
Departamento Geral de Administração, da Secretaria Municipal

[...]

GABRIEL BRAGA DE ALBUQUERQUE, para exercer o Cargo
em Comissão de Assessor do Departamento de Im-
postos Mobiliários, atribuindo-lhe Gratificação Símbolo
DAS-8 - Secretaria Municipal de Fazenda.

Portaria N°: 210/2010 – CONCEDER, em prorrogação, a contar
de 31/10/2009, 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias
de Licença para Trato de Interesse Particular, sem ven-
cimentos, ao servidor RICARDO SANTOS – matrícula:
233285, da Secretaria Municipal de Saúde.

Portaria N°: 212/2010 – DESIGNAR, a contar de 03/03/2010,
IVAN DOS SANTOS – matrícula: 078409, para exercer a

[...]

216/2010 – NOMEAR, a contar de 26/03/2010,
PRISCILLA BOTELHO OSORIO FAGUNDES, para exercer o
Cargo em Comissão de Assistente III, do Departamento
de Obras, atribuindo-lhe Gratificação Símbolo DAS-6C -
Secretaria Municipal de Obras.

Portaria N°: 217/2010 – CONCEDER, a contar de 08/02/
2010, 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias de Licença
para Trato de Interesse Particular, sem vencimentos, a
servidora MARLUZI DOS SANTOS DE OLIVEIRA TAVARES –
matrícula: 219584, da Secretaria Municipal de Saúde.

Portaria N°: 218/2010 – NOMEAR DEFENSOR DATIVO, a
contar de 19/04/2010, CARLOS ALBERTO GOMES – Matrí-